
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 65 DEL 27/07/2015  

 
OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE FESTA DELL'EMIGRATO 2015.IMPEGNO DI SPESA           

 
 

L’anno duemilaquindici del mese di luglio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 DR.SSA SCALA MARIA BONARIA 

Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   n.   90    
del 18.10.10, 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  
1  del 07.02/2013  ; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con Deliberazione G.C. 
n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 2 del 28.01.2015; 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Sig.ra Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 
del 07.02.2013; 

 
Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 Visto il decreto Sindacale  n°  1 del 07.01.2015   con il  quale  viene nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo la Dott.ssa Maria Bonaria Scala; 

   la deliberazione C.C. n. 2 del 07.05.2015 relativa all’ Approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2015 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 2015/2017;  

 il P.E.G., approvato con delibera G.C. n. 33 del 07.05.2015; 

 
Richiamato altresì il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in 



materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 

 

PREMESSO CHE anche per l'anno 2015 questa Amministrazione intende organizzare la festa dell'Emigrato,  

quale momento di incontro tra la popolazione di Senis e tutti gli emigrati; 

DATO ATTO CHE per tale finalità,  con  deliberazione G.C. n.45 del 25.06.2015, si stabiliva di organizzare, per 

il 02.08.2015,  la festa dell’emigrato, avvalendosi della collaborazione dell’Associazione turistica Pro-Loco di 

Senis e dell’Associazione folkloristica San Giovanni Battista e prevedendo una spesa complessiva di 

€.4.200,00; 

DATO ATTO CHE, con il medesimo atto, si stabiliva di rinviare  ad altra seduta, la definizione del programma 

dei festeggiamenti, i compiti da affidare a ciascuna associazione e le somme da assegnare a ciascuna di esse; 

VISTA a tal fine la deliberazione G.C. n.47 del 27.07.2015, con la quale la Giunta Comunale stabiliva, quale 

programma della manifestazione, le seguenti iniziative: 

-degustazione prodotti tipici del territorio; 

-rassegna dei seguenti gruppi di ballo folk isolano: 

1-gruppo folk di Assemini; 

2-gruppo folk di Sili’; 

-balli sardi con fisarmonicista; 

CONSIDERATO altresì che con la summenzionata deliberazione, la Giunta Comunale, per far fronte alle 

spese organizzative, stabiliva di trasferire alla Pro-Loco, la somma complessiva di €.2.600,00 e 

all’Associazione folkloristica San Giovanni Battista  la somma di €.1.600,00 e dettava, altresì,  le seguenti 

direttive ad entrambe le Associazioni, per una migliore riuscita della manifestazione: 

-Le associazioni non dovranno esigere alcun pagamento di biglietto da parte degli spettatori; 

-il Comune metterà a disposizione delle Associazioni, gli operai comunali per i servizi tecnici occorrenti; 

-le Associazioni dovranno sostenere tutte le spese per la buona risuscita della manifestazione; 

-le Associazioni  dovranno rendicontare le spese sostenute; 

DATO ATTO altresì che con il medesimo atto si   demandava al Responsabile del Settore Amm.vo 

l’espletamento degli adempimenti conseguenti; 

RITENUTO pertanto approvare le  convenzioni disciplinanti l’organizzazione della summenzionata 

manifestazione disciplinante il rapporto tra le parti; 

RITENUTO altresì impegnare in favore della Pro-Loco la somma complessiva di €.2.600,00  e in favore 

dell’Associazione folkloristica la somma di €.1.600,00 a copertura delle spese derivanti dall’organizzazione della 

manifestazione, somme che verranno liquidate a conclusione dell’iniziativa e previa rendicontazione delle spese 

sostenute, con allegate pezze giustificative ; 

 
Dato atto che  l’obbligazione si perfezionerà entro il 31.12.2015; 



DETERMINA 

DI ORGANIZZARE, ai sensi di quanto stabilito  dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n.45 del 

25.06.2015 e n.47 del 27.07.2015, la festa dell’emigrato, che si terrà il 02.08.2015, con la collaborazione 

dell’Associazione  Turistica Pro-Loco di Senis e dell’Associazione folkloristica San Giovanni Battista di Senis; 

DI IMPEGNARE, a tal fine ,  in favore della Pro-Loco, la somma complessiva di €.2.600,00  e in favore 

dell’Associazione folkloristica San Giovanni Battista, la somma di €.1.600,00, a copertura delle spese derivanti 

dall’organizzazione della manifestazione, somme che verranno liquidate a conclusione dell’iniziativa e previa 

rendicontazione delle spese sostenute, con allegate pezze giustificative ; 

DI APPROVARE  altresì lo schema di  convenzione  con le summenzionate Associazioni, disciplinanti 

l’organizzazione della manifestazione e il rapporto tra le parti; 

 
 
DI DARE ATTO CHE l’obbligazione si perfezionerà entro il 31.12.2015; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.4.200,00 ,all’intervento 1050203/4  del bilancio di previsione anno 

2015. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE 
 

Tra il Comune di Senis, con sede in Senis, in Via  Vittorio Emanuele n.2, C.F.:80007300959 e 

l’Associazione Turistica Pro-Loco di Senis, con sede in Senis, in Via Marconi n.15/17, 

C.F.:90022130950, relativa all’organizzazione della festa dell’Emigrato anno 2014. 

L’anno duemilaquindici il giorno  del mese di  LUGLIO in Senis, nella Casa Comunale, tra i Sigg: 

 
1) Dr.ssa Scala Maria Bonaria, nata in Alghero il 08.11.1961, nella sua qualità di 

Responsabile del Settore Amministrativo, la quale agisce in nome e per conto 
dell’Amministrazione che rappresenta; 
 

2) Frau Marco, nato a Cagliari il 23.01.1977, in qualità di Presidente dell’Associazione 
summenzionata, come risulta da certificazione agli atti, 

 
 

PREMESSO 
 

1) Che il Comune di Senis, intende organizzare la festa dell’emigrato, allo scopo di creare un 
momento di incontro tra tutti i cittadini di Senis e degli emigrati del paese; 

2) Che l’Associazione Turistica Pro-Loco ha offerto la propria collaborazione per 
l’organizzazione della summenzionata manifestazione; 

3) Che l’Associazione Turistica Pro-Loco è un associazione senza scolpo di lucro, così come 
da statuto speciale; 

4) Con delibera G.C. n.45 del 25.06.2015 e n.47 del 27.07.2015,  è stato deciso di addivenire 
alla stipula di una convenzione con l’Associazione Turistica summenzionata, finalizzata 
all’organizzazione della manifestazione; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Le parti convengono e stipulano quanto segue: 
 
ART.1:Il Comune di Senis affida all’Associazione Turistica Pro-Loco di Senis l’organizzazione 
della festa dell’emigrato da realizzarsi secondo quanto previsto con atto G.C. n.45 del 
25.06.2015 e n.47 del 27.07.2015; 
. 
L’Amministrazione Comunale indicherà i luoghi ove svolgere la manifestazione e metterà a 
disposizione per la realizzazione della stessa, gli operai comunali; 
 
ART.2; L’Associazione Turistica Pro-Loco si impegna a non esigere autonomamente e 
comunque se on previa direzione dell’Amministrazione Comunale alcun pagamento di biglietto 
da parte degli spettatori; 
 
ART.3: L’Associazione Turistica Pro-Loco non percepirà alcun compenso per l’incarico 
affidatogli; 
 
ART.4: L’Associazione Turistica Pro-Loco, si impegna a sostenere tutte le spese derivanti dalla 
gestione della manifestazione, ivi comprese le pratiche SIAE, ENEL; 
 
ART.5:L’Associazione Turistica Pro-Loco si obbliga,inoltre, ad effettuare una campagna 
pubblicitaria mediante affissione di manifesti nel Comune di Senis e paesi limitrofi così come 
previsto nel programma; 
 
ART.6:Il Comune trasferisce all’Associazione Turistica Pro-Loco di Senis, la somma 
complessiva di €.2.600,00 somma che dovrà essere puntualmente rendicontata. Le economie 
di spesa realizzate saranno riversate al Comune di Senis entro e non oltre 15 giorni dalla 
conclusione della manifestazione; 
 



ART.7: Nell’organizzazione, l’Associazione Turistica Pro-Loco non potrà per alcun motivo, 
sostenere spese superiori al plafond assegnato. In caso si manifestassero ulteriori spese,le 
stesse saranno a totale carico dell’Associazione Turistica Pro-Loco che nulla potrà vantare a 
carico del Comune di Senis. 

 

ART. 8 – ALTRI OBBLIGHI  

L’Associazione si impegna a non esigere alcun pagamento di biglietto da parte dei destinatari 

degli interventi, né alcun ulteriore  compenso per l’incarico affidatogli. 

Dovrà inoltre : 

1. rispettare le disposizioni di legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 

della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. comunicando per iscritto il conto 

corrente bancario o postale " dedicato", su cui dovranno confluire i relativi mandati di 

pagamento, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso; 

 

2. rispettare tutte le prescrizioni contenute nella Legge n. 190/2012, “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità”, e nel piano triennale 

anticorruzione del Comune di Senis, approvato con delibera G.C. n. 02 del 28.01.2015, 

con particolare riferimento al divieto di assumere e/o dare incarichi per lo svolgimento di 

attività lavorativa o professionale a dipendenti pubblici che hanno cessato il loro 

rapporto di lavoro presso il Comune di Senis  negli ultimi 3 anni; 

3. osservare  il codice di comportamento del Comune di Senis, approvato con delibera G.C. n. 

108 del 19.12.2013, pubblicato sul sito istituzionale del comune nella sezione amministrazione 

trasparente, disposizioni generali”. La violazione degli obblighi comportamentali contenuti nel 

medesimo codice comporta la risoluzione (o la decadenza) del rapporto oggetto del presente 

patto . 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto dalle parti. 
 
 
       Il Presidente                      Il Responsabile Sett.Amm.vo 
        

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
CONVENZIONE 

 

Tra il Comune di Senis, con sede in Senis, in Via  Vittorio Emanuele n.2, C.F.:80007300959 e 

l’Associazione Folkloristica San Giovanni Battista, con sede in Senis, in Via Marconi n.3, 

C.F.:90022130950, relativa all’organizzazione della festa dell’Emigrato anno 2014. 

L’anno duemilaquindici, il giorno del mese di LUGLIO in Senis, nella Casa Comunale, tra i Sigg: 

 
1) Dr.ssa Scala Maria Bonaria, nata in Alghero il 08.11.1961, nella sua qualità di 

Responsabile del Settore Amministrativo, la quale agisce in nome e per conto 
dell’Amministrazione che rappresenta; 

2) Mascia Maria, nata a Senis il 13.01.1944.in qualità di Presidente dell’Associazione 
summenzionata, come risulta da certificazione agli atti, 

 
 

PREMESSO 
 

3) Che il Comune di Senis, intende organizzare la festa dell’emigrato, allo scopo di creare un 
momento di incontro tra tutti i cittadini di Senis e degli emigrati del paese; 

4) Che l’Associazione Folkloristica ha offerto la propria collaborazione per l’organizzazione 
della summenzionata manifestazione; 

5) Che l’Associazione Folkloristica San Giovanni Battista è un associazione senza scolpo di 
lucro, così come da statuto speciale; 

6) Con delibera G.C. n.45 del 25.06.2015 e n.47 del 27.07.2015, è stato deciso di addivenire 
alla stipula di una convenzione con l’Associazione Turistica summenzionata, finalizzata 
all’organizzazione della manifestazione; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Le parti convengono e stipulano quanto segue: 
 
ART.1: Il Comune di Senis affida all’Associazione Folkloristica San Giovanni Battista, d Senis, 
l’organizzazione della festa dell’emigrato da realizzarsi secondo quanto previsto con atto G.C. 
n.45 del 25.06.2015 e n.47 del 27.07.2015; 

 

ART.2 La scelta degli artisti così come pure il programma dettagliato dell’iniziativa, dovrà 

essere effettuata dall’amministrazione comunale; 

. 
ART.3-L’Amministrazione Comunale indicherà i luoghi ove svolgere la manifestazione e 
metterà a disposizione per la realizzazione della stessa, gli operai comunali; 
 
ART.4; L’Associazione folkloristica San Giovanni Battista  si impegna a non esigere 
autonomamente e comunque se on previa direzione dell’Amministrazione Comunale alcun 
pagamento di biglietto da parte degli spettatori; 
 
ART.5: L’Associazione  non percepirà alcun compenso per l’incarico affidatogli; 
 
ART.6:Il Comune trasferisce all’Associazione folkloristica, la somma complessiva di 
€.1.600,00, somma che dovrà essere puntualmente rendicontata .Le economie di spesa 
realizzate saranno riversate al Comune di Senis entro e non oltre 15 giorni dalla conclusione 
della manifestazione; 
 
ART.7: Nell’organizzazione, l’Associazione  non potrà per alcun motivo, sostenere spese 
superiori al plafond assegnato. In caso si manifestassero ulteriori spese,le stesse saranno a 



totale carico dell’Associazione summenzionata che nulla potrà vantare a carico del Comune di 
Senis. 

      

      ART. 8 – ALTRI OBBLIGHI  

L’Associazione si impegna a non esigere alcun pagamento di biglietto da parte dei destinatari 

degli interventi, né alcun ulteriore  compenso per l’incarico affidatogli. 

Dovrà inoltre : 

1. rispettare le disposizioni di legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 

della legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. comunicando per iscritto il conto 

corrente bancario o postale " dedicato", su cui dovranno confluire i relativi mandati di 

pagamento, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso; 

 

2. rispettare tutte le prescrizioni contenute nella Legge n. 190/2012, “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità”, e nel piano triennale 

anticorruzione del Comune di Senis, approvato con delibera G.C. n. 02 del 28.01.2015, 

con particolare riferimento al divieto di assumere e/o dare incarichi per lo svolgimento di 

attività lavorativa o professionale a dipendenti pubblici che hanno cessato il loro 

rapporto di lavoro presso il Comune di Senis  negli ultimi 3 anni; 

3. osservare  il codice di comportamento del Comune di Senis, approvato con delibera G.C. n. 

108 del 19.12.2013, pubblicato sul sito istituzionale del comune nella sezione amministrazione 

trasparente, disposizioni generali”. La violazione degli obblighi comportamentali contenuti nel 

medesimo codice comporta la risoluzione (o la decadenza) del rapporto oggetto del presente 

patto . 

 
Letto, approvato e sottoscritto dalle parti. 
 
 
       Il Presidente                      Il Responsabile Sett.Amm.vo 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 27/07/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
SCALA MARIA BONARIA  

 
 
 

 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/07/2015 al 12/08/2015. 
 
 
Senis, lì 28/07/2015 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


